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MENSAGEM PMI/GP/N° 07/2023 Em, 20/jul/2023.
Senhor Presidente,

Em atendimento aos anseios de nossa populagdo e considerando as disposi¢des da
Constitui¢do Federal, da Lei Orgénica do Municipio de IBIARA-PB, ¢ dos preceitos da Lei
complementar n° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) e Lei 4.320/1964, encaminho
para apreciagio de Vossas Exceléncias dois Projetos de Lei, ambos com a finalidade de
abertura de crédito ao orgamento vigente.

A demanda se faz necessaria tendo em vista que os recursos sdo provenientes de
emendas parlamentares os quais ndo constam das pegas orcamentdrias vigentes, de modo que
os recursos estdo disponiveis e aptos a serem utilizados para a finalidade a que se destinam,
entretanto, existe a necessidade de autorizagdo legislativa para tal.

Os projetos seguem com a seguinte descri¢do, finalidade e valores:

- Projeto de Lei 15/2023: RS 482.104,01 (Quatrocentos e oitenta ¢ dois mil,
cento e quatro reais e um centavo), destinados assegurar 0s SERVICOS DE
PAVIMENTACAO RURAL DO MUNICIPIO DE IBIARA-PB, CONFORME CONVENIO
SINCONV N° 914923 E OPERACAO N° 1077253-39, recursos provenientes d¢ EMENDA
PARLAMENTAR DE BANCADA, conforme classificagdo orgamentaria no Projeto de Lei

mencionado.

Nesse sentido que disciplina a destinagdo dos recursos oriundos do CONVENIO
SINCONV N° 914923 E OPERACAO N° 1077253-39, na rubrica 2414.99.01 - Outras
Transf.de Convénios s da Unido - Recursos de EMENDA, celebrado com o MINISTERIO
DA INTEGRACAO E DESENVOLVIMENTO REGIONAL.

- Projeto de Lei 16/2023: R$ 482.104,00 (Quatrocentos e oitenta e dois mil,
cento e quatro reais), destinado assegurar os SERVICOS DE PAVIMENTACAO URBANA
DO MUNICIPIO DE IBIARA-PB, CONFORME CONVENIO SINCONV N° 923778/2021
E OPERACAO N° 1081394-76, recursos provenientes de EMENDA PARLAMENTAR DE

BANCADA.

Nesse sentido que disciplina a destinagdo dos recursos oriundos do CONVENIO
SINCONV N° 914923 E OPERACAO N° 1077253-39, na rubrica 2414.99.01 - Outras
Transf.de Convénios s da Unido - Recursos de EMENDA, celebrado com o MINISTERIO

DAS CIDADES.

Em ambos os casos existe a necessidade de autorizagdo de Vossas Exceléncias
para que o Municipio possa cumprir com um dispositivo legal, necessitando se fazer
adequacio orcamentaria, para inclusdo do CO - Codificagdo Orgamentaria ao tipo de emenda
clencada. Ressalte-se que a operagdo contabil que se pretende realizar encontra amparo no
inciso II, do artigo 41, da Lei Federal n.* 4.320, de 17 de marco de 1964, e se faz necessaria a
vista de que ndo ha no orgamento municipal vi g\ente dotagdo orgamentaria para esse fim, com
fonte ¢ CO especificos.

Diante da urgéncia e do recesso parlamentar em curso convocamos
extraordinariamente a CAmara Municipal, para nos termos do art, 39, XVIII da Lei
Organica Municipal, apreciar os PL’s 15 e 16/2023, pelos motivos apresentados supra.

Rua Prefeito Antonio Ramalho Diniz, 26
Centro Ibiara - PB / Fone Fax (83) 3454-1035
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Senhores vereadores, ao submeter este projeto de lei as vossas consideragdes,
reitero mais uma vez o compromisso de manter a harmonia entre o Executivo e o Legislativo

municipais.
Atenciosamente,
Assinado de forma digital

por FRANCISCO NENIVALDO
DE SOUSA:69700435415

FRANCISCO NENIVALDO DE SOUSA
Prefeito Constitucional

Ao Exmo. Sr.
Vereador Eudesmar Nunes Rodrigues,
Presidente da Camara Municipal de Ibiara - PB.

Rua Prefeito Antonio Ramalho Diniz, 26
Centro Ibiara - PB / Fone Fax (83) 3454-1035
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PROJETO DE LEI 15/2023.
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"ABRE CREDITO ESPECIAL AO ORCAMENTO DO

CORRENTE EXERCICIO 2023 PARA F. INS QUE
MENCIONA E ADOTA PROVIDENCIAS

CORRELATAS.”

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir um crédito especial junto ao
Orgamento Corrente no valor de RS 482.104,01 (Quatrocentos e oitenta e dois mil, cento e
quatro reais ¢ um centavo), destinado assegurar os SERVICOS DE PAVIMENTACAO
RURAL DO MUNICIPIO DE IBIARA-PB, CONFORME CONVENIO SINCONV N°
914923/2021 E OPERACAO N° 1077253-39, recursos provenientes de EMENDA
PARLAMENTAR de bancada.

09.000 SECRETARIA MUN.DE DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE
20 606 1014 1100 Pavimentagdo e Adequagdo de Estradas Vicinais

Objetivo: Promover melhorias de mobilidade rural no municipio.

FONTE DE RECURSOS:

17000000 -Outras Transferéncias de Convénios ou Instrumentos Congéneres da Unido

CO: 3120 - Identificagdo das Transferéncias da Unido decorrentes de emendas parlamentares
de bancada.

4.0.00.00 — DESPESAS DE CAPITAL

449051 = ObraSSiInStAlaCoBE ...iconesmmmvisiassssiiasmisissemiissmiisis i R$ 472.741,58
3390.93 - Indenizagdes € ReStitUICOES. .....cceerveeerreeerersneesnesrenssnneensenssenenenneeenns RS 8.362,42
TOTAL 1covrersrmppasonsnsrerammeins e G st T g, . ISR LIRS exanessrness R$ 481.104,00
FONTE DE RECURSOS:

15000000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos

CO: 3120 - Identificagdo das Transferéncias da Unido decorrentes de emendas parlamentares
de bancada.

4.0.00.00 — DESPESAS DE CAPITAL

4490.51 <Obras € MBBIACHES ...ciusmmivsvmsmvisivamsasmsismmsiseinsssmisyss v R$ 1.000,01
R L i T e O A T A S A VR B R D o AR R R R$ 1.000,01

Art, 2° - Constitui recursos para cobertura do crédito especial aberto pelo artigo anterior os
provenientes de EXCESSO DE ARRECADACAO, nos termos do art. 43, § 1° da Lei
4.320/64, na rubrica 2414.99.01 - Outras Transf.de Convénios s da Unido - Recursos de

EMENDAS.

Rua Prefeito Antonio Ramalho Diniz, 26
Centro Ibiara - PB / Fone Fax (83) 3454-1035




* * R rrccciURA UNICIPALDE

e !B!ARA GABINETE DO PREFEITO

Art 3° - Fica tambem autonzado 0 Executwo Mumcipal a mclulr este Cred1t0 Espemal no
Plano Plurianual 2022/2025 e na Lei de Diretrizes Orgamentérias para o exercicio de 2023,
para que haja compatibilidade com a alteragao ora realizada na LOA/2023.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Art. 5° — Ficam revogadas as disposi¢des em contrario.

Ibiara — PB, 20 de julho de 2023.
Assinado de forma digital
por FRANCISCO
NENIVALDO DE
SOUSA:69700435415

FRANCISCO NENIVALDO DE SOUSA
Prefeito Constitucional
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SALVIANO MENDES

SOCIEDADEINDIVIDUALDEADVOCACIA

PROJETO DE LEI ORDINARIA N° 18/2023

AUTORIA: PODER EXECUTIVO

EMENTA: "ABRE CREDITO ESPECIAL AO ORCAMENTO DO CORRENTE
EXERCICIO 2023 PARA FINS QUE MENCIONA E ADOTA PROVIDENCIAS

CORRELATAS.”

PARECER JURIDICO

Trata-se do Projeto de Lei Ordinaria n° 18/2023 de autoria do Poder
Executivo, protocolado nesta casa, recebido pela Presidéncia e encaminhado a esta
assessoria juridica para emissdo de parecer.

Eis um breve relatério, passo ao parecer:

1) QUANTO A AUTORIA: o projeto possui sujeito ativo legal para iniciar

o processo legislativo, ou seja, pode ser proponente da materia em
questdo, em atendimento ao que leciona o Regimento Interno desta
Casa e a Lei Organica do Municipio de Ibiara/PB, estando em perfeita
consonédncia com os procedimentos normativos atinentes a matéria.

2) QUANTO AO OBJETO: este reveste-se de legalidade, pois, na condicao
de Chefe do Poder Executivo pode oferecer a propositura com a licitude
do objeto demandado.

3) QUANTO A TRAMITACAO: esta deve seguir o tramite regimental afeito
a proposi¢do.

Diante do exposto, esta Assessoria Juridica emite parecer no sentido de
atestar que a matéria atende todos os requisitos regimentais e legais, estando em estreita
observancia aos principios constitucionais, legais e regimentais, devendo seguir o seu
tramite regimental.

Eis o parecer, salvo melhor juizo.

Ibiara — Estado da Paraiba, data e assinatura eletronicas.

. Dotumento assinado digialmente
NN S e
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SALVIANO MENDES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
Ygor Cézar Salviano de Souza Mendes
Advogado — OAB/PB n°® 27.333

Enderego: Rua Professor Conrado de Almeida, s/n? - Centro - Piancd/PB - CEP: 58763-000
Cel.: (83) 99863-7617 - E-mail: ygorsalviano.advEgmail.com
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LEI 576/2023.

"ABRE CREDITO ESPECIAL AO ORCAMENTO DO
CORRENTE EXERCICIO 2023 PARA FINS QUE
MENCIONA E ADOTA PROVIDENCIAS

CORRELATAS.”

O Prefeito Constitucional de Ibiara, Estado da Paraiba, usando das atribui¢des conferidas pelo
art. 39 da Lei Orgénica do Municipio, bem como pela Constituigio Federal, faz saber que a
CAMARA MUNICIPAL, em Sessdo Extraordindria, APROVOU (P.L. de autoria do
Executivo) e ele SANCIONA e PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir um crédito especial junto ao
Orgamento Corrente no valor de R$ 482.104,01 (Quatrocentos e oitenta e dois mil, cento ¢
quatro reais e um centavo), destinado assegurar os SERVICOS DE PAVIMENTACAO
RURAL DO MUNICIPIO DE IBIARA-PB, CONFORME CONVENIO SINCONV N°
914923/2021 E OPERACAO N° 1077253-39, recursos provenientes de EMENDA

PARLAMENTAR de bancada.

09.000 SECRETARIA MUN.DE DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO AMBIENTE
20 606 1014 1100 Pavimentagdo e Adequagdo de Estradas Vicinais

Objetivo: Promover melhorias de mobilidade rural no municipio.

FONTE DE RECURSOS:

17000000 -Outras Transferéncias de Convénios ou Instrumentos Congéneres da Unido

CO: 3120 - Identificagiio das Transferéncias da Unifio decorrentes de emendas parlamentares
de bancada.

4.0.00.00 — DESPESAS DE CAPITAL

4490.51 = Obras € INStAIACOES .....creeeereseescsisssisisserssasssassasssssonssssssssssvisssiessssasiess R$ 472.741,58
3390.93 - Indenizagdes € RESHIUIGHES. ... .cuvererrcrereercrreranireeeseeerseerenrimeeeenen RE 8.362,42
TOEAL: s v oo e s e ST i v SIS R$ 481.104,00
FONTE DE RECURSOS:

15000000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos

CO: 3120 - Identificacéo das Transferéncias da Unifio decorrentes de emendas parlamentares
de bancada.

4.0.00.00 — DESPESAS DE CAPITAL

4490.51 - Obras € INSTAlACBES ....ccerersvesiseisessuisisnissaisssstassasssssossssssssaesasssaesasssssvess R$ 1.000,01
i ) 2 R LT U RN SRR RIS R$ 1.000,01

Art. 2° - Constitui recursos para cobertura do crédito especial aberto pelo artigo anterior os
provenientes de EXCESSO DE ARRECADAGCAO, nos termos do art. 43, § 1° da Lei

Rua Prefeito Anténio Ramalho Diniz, 26
Centro Ibiara - PB / Fone Fax (83) 3454-1035
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4.320/64, na rubrica 2414.99.01 - Outras Transf.de Convénios s da Unido - Recursos de
EMENDAS.

Art. 3° - Fica também autorizado o Executivo Municipal a incluir este Crédito Especial no
Plano Plurianual 2022/2025 e na Lei de Diretrizes Orgamentarias para o exercicio de 2023,
para que haja compatibilidade com a alteragdo ora realizada na LOA/2023.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag@o.

Art. 5° — Ficam revogadas as disposigdes em contrario.

Ibiara — PB, 24 de julho de 2023.
Assinado de forma digital
por FRANCISCO
NENIVALDO DE
SOUSA:69700435415

FRANCISCO NENIVALDO DE SOUSA
Prefeito Constitucional

Rua Prefeito Anténio Ramalho Diniz, 26
Centro Ibiara - PB / Fone Fax (83) 3454-1035



